Adolescentulum nostrum, consilii inopem et etatis agitatam stimulis, paterne sollicitudinis ope complectere. Iam, ut vides, ad bivium pithagoricum vivendo pervenit; nusquam prudentie minus, nusquam periculi magis est. Leva quidem ad inferos fert, ad celum dextera; sed illa facilis prona latissima et multarum gentium trita concursibus, hec ardua angusta difficilis et paucorum hominum signata vestigiis. Non ego hoc dico; dixit Dominus omnium et magister: «Spatiosa via que ducit ad perditionem, et multi sunt qui intrant per eam; arcta via que ducit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam». Puerum sane nostrum, si hic sibi dimiseris, quidacturum putas? nempe vel ceci more vulgarem strepitum sequetur, vel ferrato, ut aiunt, ibit itinere, et que gravium corporum natura est, deorsum suis ponderibus feretur. Nunc tu, oro, vir optime, succurre et incautum ac nutantem adiuva rege sustenta; discat te magistro dextrum sequi callem, discat ascendere⁵⁵.

⁵³ Si rimanda, a tal proposito, a M. PETOLETTI, *Petrarca, Isidoro e il Virgilio Ambrosiano. Note sul Par. lat. 7595*, «Studi petrarcheschi», 16 (2003), pp. 1-48.

⁵⁴ Sul rapporto tormentato tra Petrarca e Giovanni, cfr. L. CHINES, *Ombre, parole, silenzi: Petrarca e Giovanni*, in EAD., *Filigrane. Nuovi tasselli per Petrarca e Boccaccio*, Roma-Padova, Antenore, 2021, pp. 64-113.

⁵⁵ «Accogli con paterna sollecitudine questo nostro giovanetto, privo di consiglio e tentato dagli stimoli dell'età sua. Già, come vedi, è giunto al bivio di Pitagora; e in nessun altro luogo v'è meno prudenza o maggior rischio. Da sinistra si va all'inferno, da destra al cielo; ma quella via è facile, agevole, larga e battuta dalle orme di molti, questa ardua, stretta, difficile e da pochi percorsa. Questo non lo dico io; lo disse il Signore che è maestro di tutti: “Spaziosa è la via che conduce alla perdizione”, e molti sono coloro che vi entrano; stretta quella che conduce alla vita, e pochi sono quelli che la trovano. E questo nostro fanciullo, se fosse abbandonato a se stesso, che cosa farebbe? O come un cieco seguirebbe lo strepito della folla, o procederebbe per quella via più larga e, secondo la natura di ogni corpo grave, sarebbe tratto giù dal suo peso. Ora, ottimo amico mio, sii gli tu d'aiuto, te ne prego, e, incauto e incerto com'è, confortalo, sorreggilo, sostienilo; impari sotto la tua guida a seguire il buon cammino, impari a salire» (traduzione di E. Bianchi, cfr. PETRARCA, *Opere...*, cit., p. 550)

Nella seconda immagine, fa la sua comparsa il sepolcro che riceve il corpo della “transfuga” Eletta: sepolcro che non la vedrà sola, poiché Petrarca e i “familiari superstiti” seguiranno le sue tracce e non sarà abbandonata.